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Velkommen til Liv i skolen


I dette nummer markerer vi, at den store skolereform fra 2014 nu har fem år på bagen.


Hvis man læser den nyligt udkomne rapport fra VIVE (Det nationale forsknings- og 
 analysecenter for velfærd) om ”Elevernes læring, trivsel og oplevelser af undervisningen  
 i folkeskolen” (2020), tegner der sig et billede af en reform, der ikke helt har slået 
 igennem. 


I rapporten konkluderes bl.a. ”…overordnet set er der ingen tydelige ændringer i 
 elevernes faglige præstationer, som kan tilskrives forandringer i perioden efter 
 reformen”, ”ved afgangsprøverne i 9. klasse har der været stabilitet i både dansk  
 og matematikresultaterne frem til 2016, men i 2018 er der tegn på et lille fald”, 


”deltagelse i klassediskussioner…mindre”, ”mindre aktivitet i gruppearbejde” og  


”trivslen daler også”.


Rapporten efterlader unægteligt et lidt dystert billede af en reform, der har skruet på  
 så mange ”knapper” direkte ind i skolens handlerum. Men virker reformer? Og hvad 
 mener vi egentlig, når vi bruger ordet ”virker” i den sammenhæng? På trods af 


undersøgelsens resultater har mange skoler og kommuner arbejdet intenst på at udvikle 
 svar på, hvordan reformens intentioner kan omsættes til praksis. Som f.eks. i Horsens 
 Kommune, hvor forvaltning, ledere, lærere og pædagoger arbejder systematisk med at 
 løfte i flok, udvikle undervisningen og inddrage data i deres rygsæk. Et arbejde der har 
 båret frugt og hvor der kan påvises øget faglighed og trivsel på skolerne.  


Måske handler det ikke kun om, hvad reformen kan gøre for skolen, men hvad skolen, 
 eller et skolevæsen, kan gøre ved reformen? Rigtig god læselyst!


Med venlig hilsen


Morten Stokholm Hansen, redaktør



(5)alverden ved den almindelige praksis i 
 klasseværelserne eller ved, hvad eleverne 
 får ud af at gå i skole. Debatten om  
 reformen har været præget af illusoriske 
 forestillinger om, at skoleudvikling  
 kan og bør gå hurtigt. De historiske 
 erfaringer taler imidlertid deres tydelige 
 sprog: Skole udvikling går langsomt. 


Af Per Fibæk Laursen, professor


14  Reformering af skole  


og undervisning – indblik og fremblik
 Den danske skolereform blev, stærkt 
 inspireret af skolereformen i Ontario 
 Canada, rammesat ud fra målene om,  
 at alle elever skal udfordres, så de bliver 
 så dygtige, som de kan/ betydningen  
 af social baggrund i forhold til faglige 
 resultater skal mindskes/ og tilliden til 
 skolesystemet og lærerne skal styrkes. 


Disse målkompositioner indvarslede en 
 læringsdagsorden med et stærkt fokus på 
 at fremme alle elevers læring og dermed 
 en særlig opmærksomhed på at fremme 
 den sociale og uddannelsesmæssige 
 mobilitet. 


Af Torben Kirkegaard, leder


22  Vi står ikke alene,  
 når det handler om børnene 


”Det handler om børnene” og ”Vi løfter 
 i flok” er stålfaste værdier og ledetråde 
 vi bruger til at rammesætte vores fælles 
 opgave i skolen. De fastholder fokus og 
 retning på en læringskultur, der skaber 
 læring på alle niveauer i organisationen, 
 så vi kan levere de stærkeste resultater. 


for løbende forbedringer og succes for 
 hin anden og ikke mindst for alle børn. 


Af Anne Krøger, udviklingskonsulent  
 og Flemming Skaarup, skolechef


34  Stærkere Læringsfællesskaber
 I bestræbelserne på at udvikle den bedste 
 skole for alle børn samt styrke de profes-
 sionelles samarbejde peger forskningen 
 på, at forvaltningen spiller en afgørende 
 rolle. Men hvilken rolle bør forvaltningen  
 indtage? I denne artikel vil vi give et ind-
 blik i, hvordan man som Børn og Unge 
 forvaltning i Aarhus Kommune forsøger at 
 understøtte udviklingen af den kollegiale 
 organisering i læringsfællesskaber.


Af Anette Brandt Bjørnskov, læringspart-
 ner og Rasmus Godsk, læringspartner


44  Fra kulturkamp til lærerlockout


“Folkeskolen skal mindske betydningen 
 af social baggrund i forhold til faglige 
 resultater”. Sådan lyder en af de tre cen-
 trale målsætninger i folkeskolereformen. 


Det er et flot mål – også i internationalt 
 perspektiv – men tillige yderst tiltrængt. 


For ældrenes socialklasse betyder rigtig 
 meget for børnenes resultater. Klasse-
 forskellene er tydelige allerede ved 
 testene i 3.klasse, og ved afgangsprøven  
 i 9.klasse er skellet markant.


Af Lars Olsen, journalist, kommentator, 
 forfatter og foredragsholder


54  Langt fra tæt på 


Jeg vil i denne artikel forsøge at forklare, 
hvordan det at komme tæt på undervis-



(6)VIA University College 
5


ningen har positiv betydning for både ele-
 vers og fagprofessionelles mulighed  
 for læring og udvikling. På skuldrene af 
 denne præmis vil jeg præsentere greb 
 som professionelle læringsfællesskaber 
 (PLF) og professionel læringscirkel  
 (PLC) som afgørende strukturer i  
 bestræbelserne på at komme tæt på.


Af Ina Rathmann, praksisudvikler


70  Læringscirklen  


– læring af refleksion og aktion
 Her fem år efter skolereformen står en 
 del skoler og kommuner med op til fem 
 års erfaringer med indsatser for udvikling 
 af professionelle læringsfællesskaber. 


Mange skoler har gjort sig erfaringer med 
 at udvikle en mere lærende skole- og 
 teamkultur. Dette teamlæringsfokus ses 
 som et middel til at øge den professionelle 
 dømmekraft og kontinuerligt at udvikle 
 den pædagogiske praksis, og derved 
 styrke elevernes læring og trivsel. Og som 
 afledt effekt forventes også, at tilliden  
 til de fagprofessionelle derved øges. 


Af Kirsten Osbæck Mogensen, lektor


82  En datainformeret praksis  
 handler ikke kun om data 


Den løbende udvikling af professionel 
 praksis i folkeskolen har sat fokus på, 
 hvordan en datainformeret praksis  
 gennem reflekteret og systematisk 
 anvendelse af data kan styrke den pro-
 fessionelle dømmekraft og dermed i  
 sidste ende elevernes læring. Denne  
 artikel giver et praksisorienteret bud på, 
 hvorfor og hvordan en datainformeret 
 praksis er en vigtig ingrediens i en profes-
 sionel læringskultur, og vi ser på, hvilke 


faktorer ledere og ressourcepersoner kan 
 være opmærksomme på i deres under-
 støttelse og udvikling af en datainforme-
 ret praksis, som ikke kun handler om data.


Af Lise Bjerg Mølgaard, adjunkt og  
 Rasmus Godsk, læringspartner


90  Mål med mening, målklogskab  
 og implementeringsfaglighed i skolen
 I 2018 redigerede Per Fibæk Laursen  
 bogen ”Mål med mening – mellem 
 dannelse og målstyring”. Her bliver det 
 dokumenteret, med inddragelse af både 
 normative og empiriske forskningsstudier, 
 at Undervisningsministeriets projekt om 
 målstyring i 2013 for ensidigt lagde væg-
 ten på, at målene skulle være egnede som 
 styrings- og effektiviseringsinstrumenter.  


Trods dette bliver der i bogen samtidig  
 argumenteret for, at mål ikke skal  
 undlades i skolens didaktik. Det gælder  
 i stedet om, at arbejdet med mål knyttes  
 til meningsfulde sammenhænge.


Af Leif Vibild, lektor


98  ”Hvor er det snyd,  
 vi ikke skal ha’ det i 4. klasse!”


En nyopfindelse med folkeskolereformen 
 i 2014 var den understøttende undervis-
 ning. Som forældre og læreruddannere 
 har vi oplevet mange bud på, hvordan den 
 understøttende undervisning skal realise-
 res. Skoler har fundet på forskellige måder 
 at løse udfordringen på. I værste fald  
 er der bare blevet mere af det samme:  


lektiecafe og mere fagundervisning; i 
 bedste fald er der blevet arbejdet med 
 bevægelse og trivselsøvelser. 


Af Lærke Groth, lektor og  
Dorete Kallesøe, lektor



(7)
Det går 



nogenlunde,  

som det plejer
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Skolereformen fra 2014 har ikke ændret alverden ved den almindelige  praksis i klasseværelserne eller ved, hvad eleverne får ud af at gå i skole. 



Debatten om reformen har været præget af illusoriske forestillinger om,  at skoleudvikling kan og bør gå hurtigt. De historiske erfaringer taler  imidlertid deres tydelige sprog: Skoleudvikling går langsomt. 


Per Fibæk Laursen er ph.d. i pædagogik og professor på DPU, Aarhus Universitet


Hvordan går det egentlig i folkeskolen, 
 nu 5½ år efter at 2014-reformen trådte i 
 kraft?  Jo, det går såmænd nogenlunde 
 på samme måde, som det gik før refor-
 men. Praksis er på mange måder uændret, 
 og resultaterne er også nogenlunde de 
 samme, som de var før reformen. Ganske 
 vist har lærere og elever fået flere under-
 visningstimer, og der er blevet indført 
 understøttende undervisning, men praksis 
 i klasseværelserne og elevernes udbytte 
 af skolen er uændret. 


Det svar vil sikkert overraske mange.   


Diskussioner om skolepolitikken har jo 
i høj grad handlet om, hvorvidt de små 
udsving i de statistiske opgørelser over 
bl.a. elevernes trivsel, deres præstationer  
ved de nationale test og mængden af 
bevægelse i undervisningen kunne tages 
til indtægt for, at reformen har været en 
succes eller det modsatte. Har elevernes  
præstationer løftet sig en smule i mate-
matik i de nationale test, har reform-
tilhængerne prompte reageret: Her har  
vi beviset på reformens succes. 



(9)Tilsvarende har reformmodstanderne 
 konkluderet, at reformen er en fiasko, når 
 andelen af lærere, der bruger bevægelse 
 i undervisningen er faldet et par procent-
 point. 


Ser man på helhedsbilledet, er der imid-
 lertid ingen tvivl om, at folkeskolerefor-
 men ikke har haft de store effekter. Det 
 fremgår bl.a. af den Statusredegørelse 
 for folkeskolens udvikling 2018/2019, 
 som Undervisningsministeriet udsendte 
 i efteråret. Ingen af målene for reformen 
 er nået. 


Debatten om reformen har afsløret nogle 
 helt illusoriske forventninger til, hvad 
 reformer fra oven kan udrette – både hos 
 tilhængere og modstandere. Da skolerne 
 åbnede i august 2014, var aviserne præget 
 af overskrifter om, at nu møder eleverne 
 en ny skole. Det gjorde de naturligvis ikke. 


De mødte den gode, gamle og velkendte 
 skole. De skulle blot gå der nogle flere 
 timer og undervises af lærere, der var  
 dårligere forberedte. Ellers var alt andet 
 stort set ved det gamle.


Jeg vil i det følgende lancere nogle ele-
 menter til en mere korrekt opfattelse af 
 skoleudvikling end forestillingen om, at  
 en ny lov med ét kan skabe en ny skole. 


Pointerne bliver uddybet i en bog,  
 Didaktiske revolutioner, som udkommer  
 i år – eller måske først i 2021.


Reformer kan ændre regler og strukturer, 
 men ikke daglig praksis


Øgning af timetallet og den formindskede 
 tid til forberedelse er naturligvis vigtige  
 aspekter af reformen. Der er indført 
 understøttende undervisning, engelsk 
 i 1. klasse og enkelte andre konkrete 
 ændringer. Strukturer og rammer som fx 
 fagrække, timetal, prøver, antal lærere på 
 skolerne og antal elever i klasserne kan 
 ændres af Folketing, ministerium og  
 kommune. Og det påvirker naturlig-
 vis også dagligdagen – jf. den udbredte 
 utilfredshed hos både lærere og elever 
 med den forlængede skoledag. Men de 
 foreløbige erfaringer med skolereformen 
 tyder på, at det næppe ændrer det store, 
 når man ser på, hvad der kommer ud af 
 det hele. 


Skolereformer fra oven har svært ved 
 at ændre mere ’bløde’ forhold omkring 
 selve undervisningen. 2014-reformen 
 havde som mål at få mere bevægelse ind i 
 undervisningen og få en mere åben skole 
 med højere grad af samarbejde med lokal-
 samfundet. Begge dele ændrer sig kun 
 meget langsomt, hvis overhovedet, selv 
 om det var tendenser, der så småt var på 
 vej, allerede inden reformen blev vedtaget. 


En tredje ambition hos reformpolitikerne 
var at få lærerne til i højere grad at bruge 
Fælles Mål i det daglige, og derfor blev 
mål og læseplaner revideret og søgt for-
enklet. Resultat: svagt faldende tendens i 
lærernes brug af Fælles Mål. 
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Heller ikke elevernes resultater har 
 reformen ændret nævneværdigt ved. Det 
 fremgår af både nationale test, elevernes 
 prøvekarakterer, deres trivsel og over-
 gangsfrekvens til ungdomsuddannelse – 
 det hele er stort set uændret. Det samme 
 er den indflydelse, som elevernes sociale 
 baggrund øver på, hvordan det går dem i 
 skolen. 


Daglig praksis ændres af lærerne
 At skolereformen ikke har ændret den 
 daglige praksis, må ikke lede til den 
 opfattelse, at folkeskolen er gået i stå. 


Hvis man som jeg har sin egen elevtid på 
 nogle årtiers afstand og sammenligner 
 den med, hvordan undervisningen foregår 
 i dag, er det iøjnefaldende, at der er sket 
 store ændringer: Undervisningsformerne 
 er mere varierede, der er mindre klasse-
 undervisning og mindre overhøring af, om 
 eleverne har lavet deres hjemmearbejde. 


Tilgangen til det faglige er blevet mere 
 undersøgende og producerende og mere 
 orienteret mod den aktuelle omverden 
 uden for skolen. Omgangsformerne er  
 blevet friere og mere uformelle, der bliver 
 talt mere med og mindre til eleverne. Og 
 så er der naturligvis kommet computere, 
 og eftersidning og andre ydmygende 
 straffe er forsvundet. 


Alt dette er hovedsagelig gennemført af 
 lærerne selv. De har bestræbt sig på at 
 gøre deres undervisning bedre, de har 
 aflæst elevernes reaktioner og lært af 
 kollegernes erfaringer. Der har ganske 


vist været slået en del skævere undervejs. 


Modebølger, som nogle lærere er hoppet 
 med på, har vist sig ikke at kunne leve  
 op til tilhængernes løfter. Læringsstile, 
 intelligensprofiler, Cooperative Learning 
 og Synlig Læring. De er alle dampet af 
 som modebølger, men har dog trods alt 
 bidraget med små varige forbedringer. 


Måden, lærerne udvikler deres under-
 visning på, minder om en darwinistisk 
 udviklingslogik. Mange nye ideer, ofte 
 hentet fra udlandet, dukker op og bliver 
 afprøvet i praksis. Mange viser sig ikke 
 at fungere godt i praksis og sætter sig 
 kun små spor. Mens andet fungerer godt 
 og bliver til varige forbedringer. Det er 
 vanskeligt på forhånd at regne ud, om en 
 nydannelse vil fungere i danske skoler. 


Fx var der gode teoretiske argumenter 
 for alle de nævnte fire modebølgeagtige 
 tendenser. Alligevel ændrede de ikke 
 alverden. 


Praksis er baseret på tavs viden
 En af grundene til at en ny skolelov eller 
 en ny didaktisk ide ikke uden videre  
 skaber en ny praksis i klasseværelset er 
 simpelthen, at praksis ikke er styret af 



Praksis er ikke styret 

af love eller didaktiske 

ideer.



(11)love eller didaktiske ideer. Eller i hvert fald 
 kun er det i begrænset omfang. Der er 
 mange andre forhold, der præger måden, 
 lærere underviser på, og de fleste af dem 
 er ikke eksplicitte. Lærerens egne ind-
 arbejdede og kropsligt funderede rutiner 
 for, hvordan hun optræder i klasserum-
 met, bevæger sig rundt og henvender 
 sig til eleverne er ét aspekt. Tilsvarende 
 rutiner hos eleverne er et andet. Lære-
 midlerne, klasserummets indretning, 
 skolens kultur og normer, forældrenes 
 forventninger, prøver og test er nogle af 
 de andre forhold, der påvirker undervis-
 ningen. De allerfleste af disse forhold blev 
 ikke ændret af 2014-loven, men fortsatte 
 uændret. Eller rettere: de fortsatte med 
 langsomt at udvikle og forandre sig i  
 samspil med alle de andre aspekter af 
 skolen og undervisningen. 


Når jeg sammenfatter alle de mange  
 forhold, der påvirker undervisningen, 
 under betegnelsen ’tavs viden’, skyldes 
 det, at de er udtryk for erfaringsbaseret 
 kunnen. Tag fx den enkelte lærers  
 be vægelsesmønster i klassen. Det er 
 resultat af, at læreren efterhånden har 
 udviklet en måde at optræde på, som  
 passer vedkommende godt, og som 
 fungerer i undervisningen. Det kan være 
 svært at præcisere, hvad denne kunnen 
 består i. Men man kan se forskellen, hvis 
 man sammenligner en studerende i sin 
 første praktik med en rutineret lærer. 


Reformer må tilpasse sig virkeligheden  
 – før eller efter deres vedtagelse
 Sammenlignet med tidligere store 
 skole reformer, var det karakteristisk for 
 2014-reformen, at forarbejdet gik lyn-
 hurtigt. Der var ikke megen offentlig 
 debat inden vedtagelsen, og der var  
 ikke noget systematisk og målrettet 
 udviklingsarbejde, selv om der var  
 enkeltstående forsøg med helhedsskole. 


Manglen på forudgående debat og udvik-
lingsarbejde gør 2014-reformen markant 
anderledes end tidligere store skole-
reformer fra 1958, -75 og -93. Forud for 
1958-reformen var der en flerårig livlig 
debat, hvor mange forskellige aktører  
deltog enten individuelt eller som  
organisationer. Det, som Folketinget 
gjorde til folkeskoleloven af 1958, var  
langt hen ad vejen det udkrystalliserede 
resultat af debatten. Forud for reformerne 
i 1975 og -93 var der gået flere års mål-
rettet og omfattende udviklingsarbejde 
rundt om i landet, hvis resultater var  
blevet evalueret og offentliggjort. Selv-
følgelig var der ikke opnået konsensus om 
de tidligere reformer, men både i -58, -75 
og -93 var Folketingets vedtagelse for en 
stor del kodificering af udviklinger,  
der allerede var godt i gang, og hvis fort-
sættelse der var bred støtte til i skole-
verdenen, og som derfor forløb i god ro og 
orden. 
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Ved 2014-reformen blev rækkefølgen  
 vendt om: Regering og Folketing 
 begyndte med at gribe ind i arbejdstids-
 forhandlingerne mellem Danmarks  
 Lærerforening og Kommunernes Lands-
 forening. Hurtigt derefter vedtog man en 
 ny skolelov, finansieret ved hjælp af de nye 
 arbejdstidsregler, der gjorde det muligt at 
 pålægge lærerne flere undervisningstimer. 


Tilpasning til virkeligheden i skolens 
 verden og til holdningerne hos lærere 
 slap regering og Folketing imidlertid kun 
 delvist fri for. Den kritiske debat har som 
 bekendt været intens efter reformens 
 vedtagelse, loven har måttet justeres i 
 2017 og -19, og DLF og KL er med arbejds-
 tidskommissionens input gået i gang med 
 projekt ’Ny start’. Hvis ikke regering og 
 Folketing tilpasser reformerne til virkelig-
 hedens verden, inden de bliver vedtaget, 
 må de åbenbart gøre det efterfølgende. 


Med mere uro og ballade som resultat.


Pædagogisk udvikling går langsomt
 Mange af debattørerne af 2014-reformen 
 lider af den vrangforestilling, at skole-
 udvikling kan og bør gå hurtigt, men de 
 historiske erfaringer viser tydeligt, at de 
 allerfleste væsentlige forandringer i sko-
 len går langsomt. 


Et godt eksempel på udviklingens tempo 
 er klasseundervisningen, der var skolens 
 dominerende undervisningsform gennem  
 det meste af 1900-tallet. Den blev intro-
 duceret af gymnasielæreren Ernst Kaper 


i en bog fra 1903 inspireret af besøg i 
 de andre skandinaviske lande. Klasse-
 undervisning afløste ganske langsomt 
 enkeltmandsoverhøring som den alminde-
 lige undervisningsform og fra midten af 
 århundredet og nogle årtier frem, var den 
 skolens dominerende undervisningsform. 


I dag er den stadig meget almindelig, men 
 dog langsomt på retur i forhold til dens 
 dominerende rolle for 50 år siden. 


Fra klasseundervisningen blev introduce-
 ret, gik der cirka 50 år, til den nåede sin 
 maksimale udbredelse, og efter yderligere 
 omkring 50 år er den stadig en af skolens 
 mest brugte undervisningsformer. Men 
 går det ikke meget hurtigere nu om dage, 
 i den digitale tidsalder? Nej, det tror jeg 
 ikke. Jeg kan huske, at diskussionerne  
 om computernes rolle i undervisningen 
 var godt i gang allerede i begyndelsen  
 af 1970’erne, og de mest teknologi-
 begejstrede troede, at teknologien ville 
 revolutionere undervisningen og måske 
 endda gøre læreren overflødig. Nu, cirka 
 50 år efter, spiller it-teknologien ganske 
 vist en væsentlig rolle, men revolutioneret 
 undervisningen og erstattet læreren har 
 den på ingen måde. Også computernes 



Skolereformer skal 



laves i samarbejde med 

lærerne.



(13)indtog i undervisningen er gået ganske 
 langsomt. 


Men ville det ikke være bedre, hvis det gik 
 noget hurtigere? Nej, det tror jeg heller 
 ikke. Det tager tid at gøre sig erfaringer 
 med, hvad der fungerer godt i skolen. 


Mange ideer om computere i undervis-
 ningen fra 1970’erne var elendige:  


computerstyret undervisning, program-
 meret undervisning, alle lærere skal kunne 
 programmere i COMAL 80 – for blot at 
 nævne nogle stykker. Det havde været et 
 gigantisk spild af ressourcer, hvis disse 
 ideer var blevet gennemført i en fart. 


Det er en populær antagelse, at sam-
 fundsudviklingen i almindelighed ikke blot 
 går hurtigt, men også går hurtigere og 
 hurtigere, og at det gamle overflødiggøres 
 af ’disruption’. Det gælder i hvert fald  
 ikke skoleudvikling. Her går det ganske  
 langsomt – og det skal vi være glade for. 


Hvad gør en skolereform vellykket?


De store skolereformer i sidste halvdel 
 af 1900-tallet var stort set vellykkede. 


Reformerne i 1958, -75 og -93 har alle fået 
 et godt eftermæle, fordi de gav rammer 
 for nyudviklinger: Forskellen mellem 
 landsby- og købstadskoler blev ophævet, 
 delingen af eleverne blev gradvist udskudt 
 og ophævet, undervisningsindholdet blev 
 fornyet og dagligdagen og undervisningen 
 blev moderniseret i reformpædagogisk 
 retning. 


Foreløbig tegner 2014-reformens efter-
 mæle anderledes negativt. Hvorfor gik det 
 godt med de tre tidligere store reformer, 
 men skidt med 2014-reformen? Her er 
 mine bud:


Skolereformer skal laves i samarbejde 
 med lærerne. 


De tre store skolereformer i forrige 
 århundrede blev lavet i tæt samarbejde 
 med lærerne, og Danmarks Lærerforening 
 var en central aktør i forberedelserne. 


2014-reformen og særligt det forudgå-
 ende indgreb i arbejdstidsforhandlingerne 
 havde derimod karakter af et massivt 
 angreb på lærerne og deres organisation. 


KL, regering og Folketing tog et massivt 
 kampskridt mod lærerne i 2013 og forven-
 tede i 2014 en aktiv og engageret indsats 
 fra lærerne i virkeliggørelsen af reformens 
 ideer. Det holdt selvfølgelig ikke.


Men, kunne man spørge, må det ikke 
 være sådan i et demokratisk samfund, at 
 regering og Folketing vedtager skole loven, 
 og så må lærerne værsgo at rette ind? 


Jo, men for det første afhænger lærer-
nes engagement naturligvis af, hvordan 
de føler sig behandlet. Og for det andet 
krævede virkeliggørelse af reformideerne 
øget forberedelse af lærerne, men virkelig-
heden var, at deres forberedelsestid blev 
reduceret væsentligt. 
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Skolereformer kræver adskillige års  
 forberedelse. 


Når 2014-reformen blev gennemført i 
 lyntempo, var det formodent lig, fordi 
 regeringen vurderede, at den havde behov 
 for at gennemføre en stor reform, der var 
 populær hos vælgerne, for at vinde valget 
 i 2015. Måden det efterfølgende gik på, 
 bekræfter de historiske erfaringer: Skal en 
 stor skole reform blive en succes, kræver 
 det årelang forberedelse. 


Skolereformer skal have bred folkelig  
 opbakning. 


Hvorfor gik regeringens forventninger  
 om, at 2014-reformen blev en folkelig 
 succes, ikke i opfyldelse? I modsætning 
 til reformerne i 1900-tallet manglede 
 2014-reformen et stort projekt med 
 bred opbakning. I 1958 afskaffede man 
 opdelingen i landsby- og købstad ordnede 
 skolevæsener. Alle kunne se, at det var en 
 tiltrængt modernisering. Både i -58 og  
 -75 åbnede Folketinget mulighed for, at 
 kommunerne kunne vælge at udskyde 
 delingen af eleverne. Muligheden blev i 
 løbet af få år benyttet af de allerfleste  
 – der var bred opbakning i befolkningen. 


Det var der også, da man i forlængelse 
 heraf helt ophævede delingen af eleverne 
 i 1993. 


Socialdemokratiets tanker bag 
 2014-reformen var i forlængelse af  
 partiets klassiske uddannelsespolitiske 
 tænkning. Antagelsen var, at jo mere 
 eleverne går i skole uden at blive sorteret, 
 jo mere vil de blive frigjort fra den sociale 
 arv, og uddannelsessystemet vil dermed 
 blive mere socialt retfærdigt. Udvidelse  
 af undervisningspligten og udskydelse  
 af delingen i 2013-14 var udtømt som 
 muligheder, men man valgte en anden  
 løsning i forlængelse af partiets klassiske  
 uddannelsespolitik: Man udvidede det 
 ugentlige timetal med det mål, at elever-
 nes ’skæbne’ i uddannelsessystemet i 
 mindre grad skulle bestemmes af deres 
 sociale baggrund.


Problemet var blot, at dette projekt i 
modsætning til 1900-tallets store refor-
mer manglede folkelig opbakning. Det er 
ikke blot lærerne, der er kritiske over for 
det øgede timetal. Det møder heller ikke 
nogen begejstring hos elever eller for-
ældre. 2014-reformen har haft det svært, 
ikke blot fordi mange var imod den, men 
også fordi der ikke var mange, der var 
rigtigt begejstrede for den. Det havde den 
daværende regering måske opdaget, hvis 
man havde brugt længere tid på forbere-
delserne. 
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Om et kort øjeblik når vi ser tilbage på årtiet, der gik, og byder et nyt  år og årtis trends velkommen i den danske grundskole, vil vi naturligt  spejle og diskutere nye undervisning- og skolestrømninger i lyset af  den folkeskolereform, der blev årtiets mest definerende begivenhed  for skolen.


I forbindelse med aftalen om et fagligt 
 løft af folkeskolen af 7. juni 2013 blev der 
 opstillet tre overordnede nationale mål for 
 faglighed, social baggrund og trivsel, som 
 er operationaliseret i fire resultatmål for 
 folkeskolens faglige- og trivselsmæssige 
 udvikling. 


Således blev den danske skolereform, 
 stærkt inspireret af skolereformen i  
 Ontario Canada, rammesat ud fra målene 
 om, at alle elever skal udfordres, så de  
 bliver så dygtige, som de kan/ betyd-
 ningen af social baggrund i forhold til  
 faglige resultater skal mindskes/ og  


tilliden til skolesystemet og lærerne skal 
 styrkes. Dette tilsvarende hovedmålene  
 i forløberen i Canada. Disse målkom-
 positioner indvarslede en læringsdags-
 orden med et stærkt fokus på at fremme 
 alle elevers læring og dermed en særlig 
 opmærksomhed på at fremme den sociale 
 og uddannelsesmæssige mobilitet. 


Ud af reformmålene kan der aflæses en 
beundringsværdig ambition om, at også 
de elever, der fra opvæksten er ramt af 
chanceulighed, kan bevæge sig opad i det 
sociale hierarki uagtet baggrund og fra 
barns ben tildelte kapitalformer i form af 



(17)økonomi, adgang til sociale koder, viden, 
 fællesskaber, kulturelle ressourcer mv. Af 
 reformmålene kan værdien en social og 
 uddannelsesmæssig frigørelse læses som 
 en absolut værdi ud af teksten, hvor det 
 at give mulighed for at bryde grænserne, 
 både de sociale, mentale og læringsmæs-
 sige cementeres som et særligt ærinde for 
 skolen.


I modsætning til reformprocessen i 
 Canada blev reformmålene samtidig 
 akkompagneret af et kludetæppe af initia-
 tiver som motion og bevægelse, den åbne 
 skole, lektiehjælp og faglig fordybelse, den 
 længere skoledag, lærersamarbejde og 
 lærer-pædagogsamarbejde, digitalisering, 
 nye fælles mål, understøttende under-
 visning mfl. Reforminitiativer, der alle 
 skygger for en reel vurdering af udbyttet 
 af reformen og som i omfang og kom-
 pleksitet bryder med forskningserfaringer 
 med andre større skolereformer bl.a. i 
 Ontario Canada.  Her fremtræder værdien 
 af ro, stabilitet og få dybe initiativer -  
 herunder særligt udvikling af professio-
 nelle læringsfælleskaber - som væsentlige 
 faktorer for reel reformsucces. 


Dertil kommer, at de internationale forsk-
 ningserfaringer tilsiger, at virkningerne 
 fra skolereformen først kan aflæses efter 
 en periode på mellem 5 og 15 år (Thull-
 berg, 2013). Samtidig knytter der sig en 
 række utilsigtede forhold, som slører for 
 en ordentlig vurdering af reformelemen-
 ternes betydning for elevernes trivsel og 
 faglige udvikling. Fx skolernes stadige 
 arbejde med at omstille til en øget  
 inklusion, der tog sin begyndelse inden 
 reformen og ikke mindst den konflikt-
 fyldte og parallelle proces med indførelse 
 af nye arbejdstidsregler med L 409. 


Det siger sig selv, at politisering, regu-
 lering og uenighed ikke optræder som 
 vidundermidler i at udvikle skolesystemer, 
 hvorfor læringen ind i det nye årti må være 
 at fremtidige reforminitiativer læner sig 
 dels op ad den omfattende forsknings-
 litteratur om skoleudvikling, men også 
 undgår at danne scene for en politisk (og 
 fagpolitisk) kampplads, hvor alt fra en 
 mangfoldighed af foreninger og interesse-
 organisationer til enkeltpersoner fra flere 
 politiske fløje kæmper deres egne kampe 
 med blikket rettet lang væk fra skolens 
 elever. Ingen nævnt - ingen glemt.        


Hvorfor og hvordan reformere skolen?


Skole og undervisning er en historie om 
 menneskelig udvikling, idealer og opbyg-
 gelighed, hvor ansvaret for at uddanne 
 fremtidens generation af unge menne-
 sker i væsentlig grad ligger i hænderne 
 på skolens professionelle. Dertil er skolen 
 en al for vigtig samfundsinstitution til 



En større prioritering 

af udvikling af under-

visningen i skolen.
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at lade økonomiske modelberegninger, 
 lægmands og/eller markedslogikker være 
 definerende for skolens retning. Desuag-
 tet at målene i udgangspunktet er nok så 
 relevante og noble. 


Når reformer ikke kræver dyb ændring 
 i praksis eller omfattende kapacitets-
 opbygning, kan de være mere tilbøjelige  
 til at få succes (Cohen og Mehta 2017), 
 mens mange komplekse og modsat-
 rettede reforminitiativer kan resultere  
 i oppositionskultur, hvor skolens lærere 
 og ledere holder sig til mere traditionelle 
 modeller for skolegang og undervisning. 


Reformering af skolen gennem nye under-
 visningsformer efterlader lærerne med 
 den svære opgave at undervise elever på 
 måder, de ikke selv har oplevet og uden 
 konkret viden og værktøjer til implemen-
 tering, hvorfor skolens medarbejdere og 
 ledere bliver bedt om at lære, tænke og 
 tendentielt set forme deres identiteter  
 på en ny måde – at være andre mennesker 
 og praktikere end tidligere.  


I et reformperspektiv er det væsentligt, at 
 ledere og lærere tilbydes praksisløsninger 
 på aktuelle lokale udfordringer og oplyses 
 om en særlig praksistilgang i implemente-
 ringen af reformer (Cohen og Mehta  
 2017). Derfor er det også afgørende, at der 
 rettes opmærksomhed mod processerne  
 i skolen og undervisning. De virksomme 
 drivkræf ter i skoleudvikling samler sig i 
 vid udstræk ning om at skabe afgrænsede 
 og trygge udviklingsnicher med define-


rede læringsområder og praksisanven-
 delse med fokus på kerneopgaven; at 
 styrke elevernes læringsudbytte.


At ændre praksis kalder på et nyt mindset 
 samt tilegnelse af nye kompetencer. En 
 tilgang der betyder, at man som lærer  
 må tænke andeledes i forhold til design  
 af læringsmiljøer, der ikke nødvendigvis 
 tillader tidligere skolestrukturers faste 
 former, men i højere grad kalder på  
 refleksion over, hvordan undervisningen 
 kan forbedres til fremtidens elever og 
 samfund. Her er praksisnær og menings-
 fuld kompetenceudvikling med deltagelse  
 af alle skolens aktører fuldstændig  
 afgørende. Førende uddannelsesforskere 
 som Andy Hargreaves og Michael Fullan 
 (2016) understreger vigtigheden af, at 
 der lokalt iscenesættes muligheder for at 
 udvikle relationer og samarbejde gennem 
 handlings og praksisnære tilgange i stedet 
 for mange nye, hurtige og individuelle 
 løsninger. Her giver udvikling af en profes-
 sionel læringskultur med udgangspunkt i 
 at forbedre og udvikle det eksisterende et 
 langt større udbytte i form af engagerede 
 og lærende lærere.  


Skoleudvikling i det nye årti


Og hvordan ser den moderne reformerede 
skole så ud i det kommende årti – her lidt 
over 5 år efter sin begyndelse. Betyder 
årtiets nye værdier og politiske vinde at 
alting ændrer sig? Ingenlunde.  Hvis vi 
kigger fremad imod de tendenser, der 
repræsenterer nogle af de potentielle nye 



(19)strømninger, der kommer til at påvirke 
 skolen - så vil de stadig være orienteret 
 imod at skabe en bedre skole og dygtigere  
 elever. Der vil givetvis også fortsat være 
 fokus på professionelt samarbejde og 
 feedbackkulturer som et væsentligt  
 element i professionaliseringen. 


Men i en tid hvor verden bliver stadig  
 mindre, hvor grænserne brydes mere og 
 mere og der stadigt bliver færre og færre 
 stabile holdepunkter vil der naturligt 
 opstå et modpres til den flydende moder-
 nitet (Bauman, 2006), hvor alting tilsyne-
 ladende er i opbrud, hvor alting bevæger 
 sig hurtigt, intet ligger fast og alting i  
 princippet kan se anderledes ud i morgen. 


Som en modreaktion til den tiltagende 
 acceleration, forventning om tilgængelig-
 hed og hurtige kompetenceskift handler 
 det i højere grad om dannelse, substans 
 og om at gøre sig umage. Også i skolen 
 kommer det til at handle om fordybelse, 
 bæredygtighed og at ”forbruge” mere 
 bevidst. I didaktikken kan dette potentielt 
 set aflæses i en bevægelse hen imod mere 
 analoge tilgange og fra det online til det 
 fysiske møde, som fx kommer til udtryk 
 ved at samles om traditionelle design-
 processer, det at skrive og tegne i hånden 
 eller ved at bygge og konstruere modeller 
 og prototyper af konkrete fysiske mate-
 rialer. 


Håndværket vil utvivlsomt opleve en  
 politisk og læringsmæssig genrejsning, 
 hvor det at udvikle, skabe og realisere 
 et materiale opleves meningsfuldt og 
 væsentligt. Dette fx i kontrast til den  
 digitale og virtuelle verden, der i sin  
 nuværende form fremtræder uden  
 materialitet og svage meningsfulde  
 relationer. Skolen bliver et centrum, der 
 forbinder mennesker i reel tid og rum,  
 skaber plads til fordybelse og en bære-
 dygtig væren i verden. Langsomlighed, 
 fordybelse og materiel sansning bliver 
 igen væsentlige læringsperspektiver. 


Forhåbentlig vil vi i denne senere reform-
 periode opleve en mere undersøgende  
 og anvendelsesorienteret undervisning, 
 hvor eleverne får flere muligheder for at 
 forholde sig nysgerrigt og skabende til 
 aktuelle udfordringer på tværs af fag. 


Dette fx gennem fokus på natur, samfund 
 og kultur og en søgen efter autenticitet og 
 kreative læringsmiljøer i en mere under-
 søgende og problemløsende undervisning, 
 der med den bedste rammesætning kan 
 skabe plads til fordybelse og kreativitet  
 i en verden, der bevæger sig i et hastigt  



Elever der fra 



opvæksten er ramt af 

chanceulighed.
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(21)tempo med flydende værdier, fælles-
 skaber og begrænsede ressourcer.


Det er en fælles forpligtelse til pædago-
 gisk præcision og passion for undervis-
 ning på måder, der er engagerende og 
 spændende og informeret af viden og 
 professionelle erfaringer tilpasset forskel-
 lige elevgrupper. Her er etableringen af 
 ægte samarbejdskulturer, der forbinder 
 de professionelle med relevant viden og 
 erfaringer, centrale for at forbedre hele 
 skolen og alle elevers læring. At dele og 
 sprede praksis, viden og ekspertise til at 
 hjælpe kolleger fremtræder her som en 
 grundæggende forudsætning for værdi-
 fuld reformering af skolen. 


Derfor må det nye årtis reformønske være, 
at der tillades en større prioritering af 
udvikling af undervisningen i skolen  
snarere end de mange strukturtiltag, 
reformen indledtes med. Dette dog uden 
at forglemme de essentielle ambitioner 
der er indbygget i reformmålene, der ved-
kender sig opgaven i at frigøre potentialet 
hos alle skolens elever, skabe en større 
grad af social mobilitet og reducere den 
chanceulighed, der ikke lykkes ved at 
fjerne fokus fra de væsentlige reformmål, 
der oprindeligt blev annonceret med  
skolereformen i det nu tidligere årti. 
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I et stærkt skolesystem står skolerne ikke alene med opgaven og en  enfoldig kamp mellem centralisering og decentralisering er lagt til  side. I Horsens er der fokus på det sammenhængende samarbejde  mellem medarbejdere, skoleledelser, forvaltning og politisk niveau  med rammer, retning og ikke mindst råderum til at bedrive god  skoleledelse. 


Anne Krøger, cand. pæd. i pædagogisk sociologi, ph.d.-studerende og udviklings-
 konsulent i Horsens Kommune, og Flemming Skaarup, læreruddannet og master i 
 læreprocesser og skolechef i Horsens Kommune


Hvad er opskriften så på succes i et skole-
 væsen? Successen skabes ikke gennem 
 smarte projekter, hurtige løsninger eller 
 gennem en kommunikations- eller bran-
 dingsstrategi på diverse sociale medier. 


Ændringer sker ikke gennem snak og 
 fremvisning, men gennem stærke fælles 
 værdier, et fælles fokus og en stærk  
 ledelsesretning på arbejdet. Kvaliteten i 
 skoleudvikling skabes gennem sammen-
 hængs kraft og ved at holde fast i kursen.


Fælles stærke og dybtfølte værdier
Fem år efter skolereformen og fem år 
efter en ændret tankegang i Horsens 
Kommunes skolevæsen ser vi tilbage  
på det arbejde, som vi har begået og  
stædigt holder fast i. En tankegang og 
strategi for arbejdet med skolerne, der 
er dybt funderet i to værdier og en fælles 
retning.



(25)Et fem års tilbageblik er en kompliceret 
 øvelse, når det gælder om at give et bud 
 på, hvad Horsens Kommunes skolevæsen 
 er lykkedes med. Vi ser forbedrede resul-
 tater på afgangsprøver, hvor karakter-
 gennemsnittet på syv år er hævet fra 
 6,3 til 7,1, samt forbedrede resultater i 
 nationale test og trivselsundersøgelser. 


Flere unge begynder på en ungdoms-
 uddannelse, ligesom vi ser en øget kvalitet 
 af vores skoleledelse, vores professionelle 
 læringsfælleskaber, vores dygtige ve j-
 ledere og de enkelte lærere og pædago-
 ger, der hver dag gør en kæmpe indsats 
 både i klasserummet og i SFO’en.  


Samtidig er der en grundfortælling af 
 stolthed og lyst til at være ansat, og det 
 er fortællinger, som vi møder både blandt 
 skoleledelserne, blandt medarbejdere på 
 skolerne og i forvaltningen. Vi er stolte af 
 vores indsatser og resultater, og vi vil gøre 
 det endnu bedre fremadrettet. Dette er 


vores fælles ambition og en stærk driv-
 kraft i vores daglige arbejde.  


Vi har i gennem mange år arbejdet med 
 at fået skabt et fælles sprog og et fælles 
 fokus gennem især to centrale værdier, 
 der både kendetegner arbejdet med og 
 omkring skolerne. De to værdier har begge 
 flere år på bagen og deres ophav fra 
 undergrunden i Horsens. Det handler om 
 børnene er en ledetråd, vi bruger hver dag 
 i tanke og handling. Den minder os om, 
 hvad vores prioritet som skolevæsen til 
 hver en tid skal være, nemlig børnenes  
 læring og trivsel. Den anden værdi Vi  
 løfter i flok er samtidig en kommuneværdi, 
 der også vinder genklang i det stærke 
 samarbejde i og omkring skolerne. Begge 
 værdier eksisterer gennem en fortsat 
 italesættelse på alle niveauer. Helt fra det 
 politiske niveau, gennem arbejdet i for-
 valtningen og i samarbejdet med og rundt 
 på skolerne. Samtidig er begge værdier 
 skabt i grundfjeldet af vores kommune og 
 vores arbejde og er således en autentisk 
 følelse, der eksisterer mellem mennesker. 


Den fælles sammenhængende drivkraft
 Det handler om børnene og Vi løfter i flok 
 er stålfaste værdier og ledetråde vi bruger 
 til at rammesætte vores fælles opgave i 
 skolen. De fastholder fokus og retning på 
 en læringskultur, der skaber læring på alle 
 niveauer i organisationen, så vi kan levere 
 de stærkeste resultater. Dette fordrer, at 
 alle påtager sig personligt, professionelt 
 og kollektivt ansvar for løbende forbedrin-



Skoleudvikling 

skabes gennem 

sammenhængskraft 

og ved at holde fast i 

kursen.
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ger og succes for hinanden og ikke mindst 
 for alle børn. 


Fælles læring, stærkere resultater, der 
 er skolevæsenets sammenhængende 
 strategi til at forbedre skolerne samlet 
 set, indeholder følgende underliggende 
 præmisser: 


-   Sammenhæng mellem politiske beslut-
 ninger og implementering, mellem chef-
 beslutninger og ledelsens arbejde med 
 de fagprofessionelle.


-   Koordinerede og fokuserede indsatser, 
 der vedligeholdes over en længere tids-
 horisont.


Fælles læring, stærkere resultater er 
 selve strategien for skoleforbedring for 
 et samlet skolevæsen med en sammen-
 hængskraft med lokale udfoldelses-
 muligheder. Den fælles koordinering og 
 fokusering på få udvalgte områder er en 
 forudsætning for skoleforbedringerne i 
 Horsens Kommune, hvor vi i læringsfæl-
 lesskaber med viden fra forskning og data 
 om elevernes læring, lykkes med at for-
 bedre de professionelles praksis. Med en 
 identificering af nogle nøgleprioriteringer 
 og ambitionen om at forfølge disse utræt-
 teligt er vi der, hvor vi med vedholdenhed 
 og kontinuerlige bestræbelser på forbed-
 ringer er kommet langt med skolernes 
 kvalitet i Horsens Kommune. 


Dette kræver en strategi, der er koordine-
 ret, systematisk og kollektiv indsatsbase-


ret, og ikke mindst designet til at udvikle 
 personalets og ledernes kollektive evne 
 til at opfylde elevernes behov. Denne 
 strategi, som er baseret på opbygning af 
 en kollektiv kapacitet, betragter lederne 
 og medarbejderne som helt centrale løs-
 ningsagenter på de komplekse proble-
 mer skolesystemer står i. Dette kræver 
 tid sammen og ikke hver for sig. Det er 
 vigtigt, at den enkelte skole og kommune 
 søger at bringe egne værdier frem i fæl-
 lesskabet som et stærkt DNA for arbej-
 det med at skabe kvalitet på skolerne. Vi 
 stjæler med stil netop for at finde egne 
 værdier og ikke overtage eller kopiere et 
 quick fix fra andre.


Sætte retning og holde fokus


Samarbejdet mellem det politiske niveau, 
 forvaltningen og skolerne fremmes ved, 
 at der sættes ambitiøse langsigtede mål 
 og ved at fastholde disse igennem en 
 væsentlig tidsperiode. 


Alle bør have deres opmærksomhed på, at 
 det er værd at investere i kvalitetsunder-
 visning og kapacitetsopbygning, snarere 
 end at bruge øjeblikkelige fix-løsninger 
 og menings- og kvalitetsforstyrrende 
 branding eller overtagelse af andres gode 
 handlinger uden en kritisk oversættelse 
 til egen kommunens ånd, virkelighed og 
 rammer. 


Forvaltningens fokus bør være at sikre 
 kvalitet og lighed for alle børn i skolerne. 


Bevidste, omhyggeligt designede og 
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 og praksis på alle niveauer for alle med-
 arbejdere – og her spiller samarbejdet 
 mellem skoleledelsen og forvaltningens 
 support-systemer en central rolle. Alle 
 niveauer af ledelse-tæt-på er nødvendige, 
 da vores skolesystemer er for langsomt 
 forandrende og ikke-selvtransformerende. 


For at transformere, opbygge og videre-
 udvikle laves klare fælles strategier og 
 effektive fællesskaber med professionelle 
 normer for det gode samarbejde og de 
 gode indsatser og handlinger i det fælles 
 arbejde. 


At sætte retning er en sund tilgang for 
 arbejdet med at sikre kvaliteten af sko-
 lernes arbejde, hvor lederne med retning 
 og ramme har friheden og ikke mindst 
 opgaven med at bedrive god, professio-
 nel ledelse. Der er lige nu megen debat 
 om, hvor initiativer til dette arbejde med 
 forbedringer og kvalitetssikring bør starte. 


Udfordringen er at balancere mellem 
 to ydre punkter. At en sådan kvalitets- 
 og kapacitetsudbygning af kommunes 
 skoler ikke kan skabes alene fra toppen, 
 hvilket fører til overfladegennemførelse, 
 og modsat, at det heller ikke kan bygges 
 udelukkende fra bunden, hvilket fører til 
 tilfældighedsgennemførelse. Det er en 
 både-og-tilgang, der præger arbejdet, hvor 
 den fælles indsats på alle niveauer er med 
 til at løfte den fælles opgave. Det politiske  
 system kan ikke forny aktiviteterne i  
 klasseværelset, men de kan hjælpe med  
 at formidle sagen for forandring og for-


bedring, hvor forvaltningen tager over 
 med en understøttende tilgang i sam-
 arbejdet med skolerne. 


En helt central ledelsesmæssig opgave 
 har været at sætte retning for arbejdet de 
 sidste fem år. Der er både sendt national- 
 og lokalpolitiske markeringer om, hvor-
 ledes der skal bedrives skole i Horsens. 


Dette har vi loyalt og systematisk arbejdet 
 med i respekt for vores demokratiske 
 system, hvor fire elementer har været helt 
 centrale i det fælles fundament:


-   Overordnede målsætninger og fælles 
 retning


-   Kapacitetsopbygning og udvikling af 
 kollektive kulturer


-   Brug af kvantitative og kvalitative data 
 for at forbedre praksis


-   Forskningsinformeret  pædagogisk   
 praksis


I kvalitets- og kapacitetsopbygning,  
 der virker, er ledelse på alle niveauer  
 afgørende for at vi trækker i samme  
 retning.


Vores forbedringsinitiativer på ledelses-
 niveau sigter på at styrke den profes-
 sionelle kapital gennem en langsigtet  
 og bæredygtig investering, så ledelsen 
 formår at gøre en markant forskel for  
 elevernes læring, trivsel og dannelse.  


Vi fokuserer på at skabe bedre betingelser 
for at forbedre og udvikle ledernes  
professionelle praksis ved at opbygge  
deres kollektive kapacitet, så de er klar  
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til at møde den udfordring, de står overfor. 


Denne kollektive kapacitet er afgørende 
 for en reel skoleforbedring, fordi ”det 
 sætter almindelige mennesker i stand til 
 at udrette fremragende ting” (DuFour & 


Marzano, 2015).


Det er i dette arbejde, at forvaltningens 
 og ikke mindst fagchefens særlige rolle 
 opstår, når opgaven er at sikre en fælles 
 læringskultur, hvor også de professionelle 
 læringsfællesskaber praktiseres på ledel-
 sesniveau, og hvor kontinuerlig læring 
 for alle er i centrum. Der er ledelsesauto-
 nomi, men ikke frihed til at give sig selv, 
 lederteamet og hinanden lov til at arbejde 
 isoleret.


Her ses den fælles ramme og retning.  


At alle ikke nødvendigvis skal gøre det 
 sammen, men vi står på et fælles funda-
 ment, hvor der løbende følges op på mål 
 og progression i vores fælles indsatser. 


Løsningen er således ikke grænseløs 
 frihed og autonomi til skolerne – ej heller 
 at navngivne eller bestemme konkrete 
 indsatser centralt fra. I stedet vælger vi 
 den fælles stærkere vej. Skole, ledelser og 
 forvaltning i et fællesskab med et fælles 
 fokus.


Et fælles læringsfokus


Vi var for fem år siden inspireret af, hvor-
 dan de højst præsterende skolesystemer 
 i verden løftede kvaliteten af skolernes 
 arbejde. Efter en inspirations- og videns-
 rejse til Ontario i 2014 udarbejdede skole-


ledere og forvaltning sammen strategien 
 Fælles læring - stærkere resultater. Ind-
 holdet af denne strategi arbejder vi stadig 
 med fem år. efter Vi har holdt fast i en tro 
 på, at stærk, kompetent ledelse, arbejdet i 
 de professionelle læringsfællesskaber og 
 alles arbejde med mål og feedback samt 
 data- og forskningsinformeret viden er 
 vejen frem. Vi har holdt fast i troen på, 
 at gennem et professionelt og kollektivt 
 ansvar, er det muligt i fællesskab at rykke 
 på både elevernes læring og trivsel og ikke 
 mindst skabe kapacitetsudvikling hos 
 lærere, pædagoger, skoleledere og forvalt-
 ningsmedarbejdere. Det har blandt andet 
 betydet, at der i Horsens Kommune arbej-
 des med at mindske kvalitetsforskellen 
 mellem naboskoler, fx ved at gennemgå 
 data sammen i en ”klynge” på tre skoler. 


De bedst præsterende skolesystemer 
 anerkender, at den eneste måde at 
 forbedre resultaterne på er at forbedre 
 undervisningen (Marzano & Waters, 2017). 


Her bliver interventioner således et mid-
del, som gør det muligt for lærerne at lære 
af hinanden, når vejledning af klasserums-
praksis flyttes ind i klasserummet. I den 
danske folkeskole har vi dygtige lærere og 
pædagoger, men vi skal arbejde systema-
tisk med alle børn. For det er helt ude 
i klasserummet, at elevernes læring og 
trivsel for alvor kan øges. Denne ambition 
er i Horsens Kommune blevet bearbejdet 
gennem support både lokalt og fra forvalt-
ningen fx ved aktionslæring, supervision, 
co-learning og gennem fælles tilgange i 



(29)arbejde med forskellige faglige standarder 
 for arbejdet. 


Den enkelte lærer og pædagog er  
 af gørende for elevens udbytte af under-
 visningen, og derfor bør intet overlades  
 til tilfældighederne. Variation mellem  
 skolers kvalitet skal mindskes, så alle  
 elever er sikret de bedste muligheder  
 for læring, trivsel og udvikling. Vi skal 
 altså løfte barren, og dette skal ske i 
 samarbejde med teamet, skolens ledelse 
 og understøttes af kollegaer med særlig 
 viden og ved forvaltningens indsatser  
 og tilgange. 


Vi skal arbejde systematisk – og i et 
 stærkt fællesskab - med alle undervisere, 
 så vi løfter undervisningen i en fælles  
 indsats. Derfor skal kompetenceudvik-
 lingen også foregå ude i klasserummet, 
 hvor eleverne er, samt i de professionelle 
 læringsfællesskaber.  Med denne viden 
 og tilgang har vi fokus på, at det sam-
 menhængende skolesystem og de fælles 
 interventioner har markant indflydelse 
 på skolernes kvalitet. Lige præcis denne 
 grundforståelse er Fælles læring –  
 stærkere resultater bygget op omkring; 


nemlig fællesskab og professionel  
 metodeansvarlighed. 


De professionelle læringsfællesskaber
 At skabe et kommunalt skolefællesskab 
 og professionelle læringsfællesskaber er 
 grundfundamentet for en god skole. Det 


er vores vaccine mod konstante forandrin-
 ger og metoder til konstante forbedringer. 


Forvaltningsmæssigt støtter vi og insiste-
 rer alt, hvad vi kan. Ingen kan vælge, at de 
 dér professionelle læringsfællesskaber er 
 ikke lige os. Det er alle mand, der er med. 


Vi er ikke sat i verden for at give hinanden 
 frihed uden ansvar for kvaliteten.


”The challenge is to build on the expertise 
 of our teachers and school leaders and 
 enlist them in the design of superior  
 policies and practices.…This is not 
 accomplished just by letting a thousand  
 flowers bloom”, skriver Andreas Schleicher  
 (2018) i OECDs  bud på, hvordan højt 
 præsterende skolesystemer lykkes. Ingen 
 lærer, leder eller skole bliver bedre af at 
 være efterladt eller være alene hjemme, 
 ligesom det ikke giver mening, at skolerne 
 udlever deres frihed uden sammenhæng 
 og blik for kvalitet for alle børn i hele  
 kommunen.


Vi er derfor ikke bange for fælles retning. 


Fælles retning fjerner bekymring for,  
 hvor vi skal hen, og vi oplever, at ledere  
 og lærere engagerer og forpligter sig.  


Vi får ikke kvalitet for alle børn i skole-
væsenet ved at give alt frit og lade 
tusinde blomster blomstre. De blomstrer 
ikke altid af sig selv. Der er nødt til at være 
nogle hegnspæle og et system – altså  
en ramme og nogle mål – rundt om  
blom stermarken, som lærere, pædagoger, 
ledere og støttefunktionerne kan navigere i. 
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Vi bør have kontinuerligt fokus på  
 systematisk opbygning af forvaltningens, 
 ledelsens og personalets kollektive  
 kapacitet og dømmekraft i hverdagen. 


Ellers bliver det hele alt for tilfældigt. 


I Horsens har vi systematiseret kraftigere  
 end i andre skolevæsener. Hvis du arbej-
 der i Horsens, er du en del af et fælles-
 skab med supervision og feedback, hvor 
 din praksis er åben for både kolleger og 
 ledelse, og vi er heller ikke bange for at 
 give skolerne få, men betydningsfulde 
 skabeloner og standarder fra centralt 
 hold. For år siden udarbejdede forvalt-
 ningen en række standarder for blandt 
 andet arbejdet i professionelle lærings-
 fællesskaber, mødedagsordener, logbøger 
 og datacirkler målrettet lærere, vejledere 
 og skoleledere. Elementerne fra standar-
 derne er stadig en del af arbejdet på alle 
 vores skoler.  I starten fulgte skolerne 
 standarderne ret minutiøst, og nu har 
 de gjort dem til deres egne – med lokale 
 nuancer, selvfølgelig. 


Rammer frisætter skriver Tanggaard 
 (2019). Det så vi allerede for 4-5 år 
 siden, og vi havde modet til at arbejde 
 med denne indsigt og holde fast i den.  


Alle skal have plads til at bruge deres 
 profes sionelle dømmekraft, men det er 
 en muskel, der skal trænes, støttes og 
 informeres af evidens, data, videndeling 
 og kollegial feedback i de professionelle 
 læringsfællesskaber. At følge systema-
 tisk op som kollega, som leder eller som 


forvaltning handler ikke om, at alle skal 
 gå i takt. Men det handler om at have et 
 fælles DNA og en måde sammen at være 
 professionelle på.


Vi forelsker os ikke i alle projekter
 En vigtig reminder til alle niveauer er ikke 
 at forelske sig i alle mulige projekter og 
 tiltag. Ikke mindst hos forvaltningen! Og 
 netop den tankegang præger alle tiltag 
 på skoleområdet i Horsens, hvor man kun 
 siger ja til indsatser og initiativer, der taler 
 direkte ind i den overordnede strategi.  


Vi forelsker os ikke i alle mulige projekter. 


Vi er hverken projektmagere eller lider af 
 profilerings- eller brandingmani. Vi foku-
 serer på enkelte, store projekter, som taler 
 ind i vores strategi og de mål, vi har aftalt. 


Dem arbejder vi til gengæld grundigt med.


Et eksempel på et større projekt er  
 kommunens arbejde gennem fire år med 
 Program for Læringsledelse. Her omsæt-
 tes strategien Fælles læring – stærkere 
 resultater til udviklingstiltag. Her tilpasser 
 vi en ekstern inspiration ved at supplere 
 det med fælles indsatser, som vi ind-
 arbejder på alle niveauer, f.eks. gennem 
 ledelsesseminarer, ledelsesmæssig 
 opfølgning ift. arbejdet med professio-
 nelle læringsfællesskaber på skolerne, 
 faglige standarder, forvaltningens  
 understøttelse på alle niveauer mv.


Filosofien er, at forvaltningen skal være 
serviceorgan for skolerne. Den skal ikke 



(31)opfinde og producere opgaver til skolerne, 
 men hjælpe skolerne med at løse deres 
 opgaver. Forvaltningen skal have ressour-
 cer og vilje til at tackle problemerne  
 i samarbejde med medarbejderne og  
 skoleledelsen og ikke bare lade en skole 
 være i opgaven selv.


Forvaltningens fokus er på understøttelse 
 af enten implementering af national lov-
 givning, lokalpolitiske ønsker til skolernes 
 udvikling, til kvalitetssikring og forbedring 
 af de enkelte skoler indsatser/resultater 
 eller projekter, der har rod i enten ønsker 
 direkte fra enkeltstående skoler eller 
 ønsker om fælles indsatser i det samlede 
 skolevæsen.


Vores opskrift på strategisk skoleudvik-
 ling er således at holde fast i det aftalte, 
 og have fokus på elevernes læring og  
 trivsel og den positive progression i 
 dette. Vi skal være et sammenhængende 
 system, og så går det ikke, at man skifter 
 fokus og ændrer retning hele tiden med 
 forskellige projekter. Vi er vedholdende  


og insisterende, og det bliver vi nødt til  
 at være. Vi skal tænke langsigtet, og alt 
 hvad vi gør, gør vi med børnenes læring  
 og trivsel for øje – ikke af hensyn til et  
 projekt eller profilering.


Vi vil noget med vores skolevæsen  
 i Horsens


Med ovenstående som et DNA for god 
 skoleudvikling gives der fortsat mulighed 
 for at skærpe effekten af vores indsatser. 


Vi skal fortsætte fremad og med en  
 utrættelig stræben efter at gøre det 
 endnu bedre. Det er fordi, der ligger en 
 kæmpe indbygget fare i at se sig selv 
 og organisationen som udlærte, og at 
 ingen kan give os yderligere indsigt. Det 
 må være en reminder til alle niveauer 
 af ledelse og personale, at semiprofes-
 sionelle ledere, pædagoger, lærere osv. 


betragter sig selv som nogen, der allerede 
 ved alt, hvad de har brug for at vide, 
 hvorimod stærkt professionelle ser sig 
 selv som nogen, der konstant lærer noget 
 om, hvordan de kan blive bedre. Desuden 
 anerkender de, at den dybeste læring 
 kommer af handling, af at lære ved at gøre 
 dette sammen med andre – både i hand-
 lingerne i klasserummet, men også i mere 
 strukturerede processer i samarbejde 
 f.eks. i forståelsen af at være et profes-
 sionelt læringsfællesskab. 


Vi vil fortsætte med at videreudvikle et 
 skolevæsen med stærke, fælles værdier og 
 overbevisninger samt med fælles normer 
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og standarder for udlevelse af god praksis 
 på alle niveauer. Med dette skabes en 
 følelse af tilhørssted og ikke mindst en 
 stolthed med et partnerskab, der fagligt 
 og ledelsesmæssigt driver os frem imod 
 et fælles mål. 


Et helt særligt element er et fast besluttet 
 og engageret lederskab, der er formåls-
 drevet, fyldt med passion med fokus  
 på progression i et vist tempo og med 
 ambitioner, forhåbninger for fremtiden  
 og høje forventninger til hinanden og 


på elevernes vegne. Energien til dette 
arbejde skal findes gennem en kollabo-
rativ kultur kombineret med en massiv 
fornemmelse for vigtigheden af dette 
arbejde og ambitionen om, at der skal 
leveres resultater for alle elever i vores 
skoler. For at lykkes med alt dette handler 
det om at have noget at kæmpe for. At tro 
på, at noget er værd at kæmpe for. Det 
kræver indædt beslutsomhed, en enorm 
passion og en utrættelig vedholdenhed – 
og at vi går ud og tager vores kampe sam-
vittighedsfuldt, ærligt og med hinanden. 
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De valg vi træffer som fagprofessionelle har direkte betydning for  børn og unge mennesker. I bestræbelserne på at udvikle den bedste  skole for alle børn samt styrke de professionelles samarbejde peger  forskningen på, at forvaltningen spiller en afgørende rolle. Men  hvilken rolle bør forvaltningen indtage? I denne artikel vil vi give  et indblik i, hvordan man som Børn og Unge forvaltning i Aarhus  Kommune forsøger at understøtte udviklingen af den kollegiale  organisering i læringsfællesskaber. Fællesskaber som er vertikale  og horisontale i hele organisationen for at styrke de professionelles  dømmekraft i mødet med hinanden og børnene. En proces som  lægger op til, at forvaltningens understøttelse bl.a. sker gennem  læringspartnere i et forpligtende samarbejde, som foregår helt ude   i den lokale praksis.


Anette Brandt Bjørnskov, uddannet folkeskolelærer og læringsvejleder og ansat som  
 læringspartner ved Børn & Unge, Aarhus Kommune og Rasmus Godsk, uddannet folkeskole-
 lærer og læringsvejleder og ansat som læringspartner ved Børn & Unge, Aarhus Kommune.


Stærkere Læringsfællesskaber i Aarhus
 Som initiativ og indsats er Stærkere 
 Læringsfællesskaber støttet med midler 
 fra bl.a. A.P Møller Fonden. Stærkere 
 Læringsfællesskaber er en fælles proces, 
 som handler om at gøre alle medarbejdere 


i hele Børn og Unge i stand til at styrke 
alle børn og unges læring, udvikling og 
trivsel. Når vi taler om både børn og unge 
betyder det, at Stærkere Læringsfælles-
skaber ses i et 0-18 års perspektiv, hvor 
de fagprofessionelle samarbejder syste-



(37)matisk, vedvarende og struktureret. Da 
 denne artikel er bragt i et fagblad for  
 skolefolk, vil vi primært beskæftige os 
 med at beskrive Stærkere Læringsfælles-
 skaber i en skolekontekst. 


Når Børn og Unge i Aarhus Kommune 
 arbejder med Stærkere Læringsfælles-
 skaber, er vi inspireret af Albrechtsen 
 (Albrechtsen, 2013) og PLF-litteraturens 
 beskrivelse af det professionelle lærings-
 fællesskab. Således hviler forståelsen  
 bag Stærkere Læringsfællesskaber på  
 et mindset, der karakteriseres af: fælles  
 værdier og visioner, fokus på børn og 
 unges læring, udvikling og trivsel, reflek-
 terende dialoger, en professionel sam-
 arbejdskultur samt et fokus på at udvikle 
 den professionelle dømmekraft (Børn  
 og Unge, 2018). Målet bliver at skabe  
 de bedste betingelser for, at både med-
 arbejdere og ledere sammen i et 0 – 18 
 års perspektiv gennem struktur, systema-
 tik, datainformerede læringssamtaler, 
 feedback og fokus på progression fort-
 løbende kan lære af hinanden, udvikle sig 
 sammen og vælge de bedste løsninger. 


Løsninger som i sidste ende kvalificerer 
 det læringsmiljø, som det enkelte barn er 
 en del af (Børn og Unge, 2018). Stærkere 
 Læringsfællesskaber bliver ikke et mål 
 i sig selv men rammen og vejen mod en 
 samarbejdende læringskultur, hvor det 
 handler om at løfte alle børn og unges 
 læring, udvikling og trivsel gennem styr-
 kelse af den professionelle dømmekraft 
 (EVA, 2018 & Børn og Unge, 2019).


De fleste ledere, lærere og pædagoger 
 vil nikke genkendende og pege på, at de i 
 højere eller mindre grad allerede arbejder 
 med ovenstående elementer. Det har fra 
 forvaltningens side været kongstanken,  
 at arbejdet som Stærkere Læringsfælles-
 skaber er en kulturudviklingsproces og 
 ikke et nyt projekt. Dermed er der ikke 
 tale om en forandring, men en udviklings-
 proces af det allerede eksisterende for  
 at bygge ovenpå og bro til de erfaringer, 
 som allerede findes i hele Børn og Unge  
 i Aarhus.


En sådan kulturudviklingsforståelse  
 kalder på et massivt forarbejde, hvor viden 
 og kompetencer i hele organisationen 
 aktivt bringes i spil. Derfor placerede for-
 valtningen sig observerende og nysgerrigt  
 på sidelinjen, da ti skoler i kommunen 
 tilbage i 2015 indgik et samarbejde med 
 VIA med støtte fra A.P. Møller Fonden 
 med fokus på udvikling af professionelle 
 læringsfællesskaber. Hvilke erfaringer 
 høstede skolerne? Hvad kunne forvalt-
 ningen lære af evalueringen (VIVE og 



Mulighed for tilkobling  

i organisationen.
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forfatterne, 2018)? Her blev man særligt 
 opmærksom på to perspektiver. For det 
 første vigtigheden i at skabe mulighed  
 for tilkobling i organisationen og for  
 det andet at fastholde et vedvarende, 
 nysgerrigt og lærende blik i arbejdet 
 med at udvikle Stærkere Læringsfælles-
 skaber. I for arbejdet har ledere, pædago-
 gisk personale, faglige organisationer og 
 lederforeninger derfor sideløbende været 
 involveret for at sikre organisationens 
 tilkobling og været med til at forme den 
 mest meningsgivende proces på tværs  
 af niveauer og professioner. Et fireårigt 
 forarbejde som blev igangsat for alle 
 ledere i Børn og Unge i oktober 2018 
 med en stor kick-off konference, og som 
 kul minerede med starten på et formelt 
 uddannelsesforløb for alle ledere og  
 ressourcepersoner på tværs af dagtilbud, 
 fritid og ungdom (FU), skoler og forvalt-
 ning i marts 2019 i bygningerne på en 
 tidligere skole, Frydenlundskolen.


Med ovenstående har vi forsøgt at give  
 et indblik i, hvad man forstår ved Stærkere 
 Læringsfællesskaber i en aarhusiansk 
 kontekst. I det følgende afsnit vil vi kort 
 beskrive, hvorfor man som organisation  
 er optaget af at udvikle Stærkere 
 Lærings fællesskaber i en whole system 
 approach forståelse (Brandsen, 2019).


Øvebaner for alle


(…) intet menneske alene har al den viden, 
 de færdigheder og det talent, der skal 
 til for at lede et skoledistrikt, forbedre 


en skole eller møde behovene hos hvert 
 enkelt barn i hans eller hendes klasse-
 værelse (…) (DuFour & Marzano, 2016)


Det påhviler ikke alene den enkelte at 
 udvikle en læringskultur, men der er  
 derimod tale om et kollektivt ansvar, 
 som kræver et kollaborativt samarbejde. 


Derfor er det heller ikke blot den enkelte 
 afdeling i vuggestuen eller det enkelte 
 årgangsteam i skolen, som skal videre-
 udvikle deres læringskultur. Det er en 
 forudsætning, at vi alle sammen øver os 
 – fra pædagog over sundhedsplejerske til 
 direktør – på samme tid. Kulturudviklings-
 processen hviler på en helhedsorienteret 
 tilgang til udvikling, hvor et whole system 
 approach perspektiv betyder, at alle 
 niveauerne i organisationen vedvarende 
 og systematisk arbejder på at opbygge 
 organisatoriske strukturer og kapaciteten 
 til, at alle arbejder på at fremme børnenes 
 læring, udvikling og trivsel (EMU, 2019 & 


Brandsen, 2019). Et sådant organisato-
 risk  perspektiv stiller nye krav til, hvordan 
 forvaltningen skal agere og understøtte 
 lokalt.


For at undgå at skabe kløfter mellem 
strategi og specifikke tiltag i organisatio-
nen, bliver Stærkere Læringsfællesskaber 
svaret på, hvordan man kan gå fra den 
overordnede vision til konkret handling i 
praksis (DuFour & Marzano, 2016 & MBU, 
2019). Det betyder bl.a., at forvaltningen  
også selv skal være og agere som Stær-
kere Læringsfællesskaber, hvorfor samt-
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